ditum est ei revelari solere, nisi quod ad sapientiam
 pertinet? Quam sapientiae revelationem plu-
 ribus locis alibi docet, fuisse divinae essentiae,
 hoc est, claram ipsius supremae veritatis visio-
 nem, quia Deus ipse dixit: Ego sum veritas. Nam
 & ista ipsissima veritatis clara revelatio genus
 quoddam perfectissimae doctrinae est, & qua-
 tenus tale solum intellectum afficit, quamvis
 magnos miroscumque affectus voluntatis post se
 trahere soleat.

His itaque de legis doctrinaeque amplitudi-
 ne praebatis, quaeri potest, utrum huiusce-
 modi gratiae auxilio sublevata & adjuncta na-
 turae voluntatis liberari possit à servitute, qua
 detinetur, & expedita fieri, ut velit & opere-
 tur bonum. Affirmativam partem tenuerunt
 unanimiter Pelagiani, simulatque à gratia
 naturae praedicanda deterriti, & Augustini
 disputationibus fideliumque clamoribus ad
 imbecillitatem ejus agnoscendam, fatendam-
 que compulsi sunt. Tunc alium illa secta
 vultum induit, & naturam peccandi consue-
 tudine infirmam, divinae legis institutione,
 praemiorum caelestium pollicitatione, sapientiae
 revelatione, suasionem, Christi exemplo
 juvandam, teporemque ejus succendendum
 esse docuerunt. Quem tertium Pelagianismi sta-
 tum fuisse, post puram naturae, & naturalis gratiae
 praedicationem, nos ante in Pelagianorum
 dogmatum explicatione demonstravimus.

Porro status ille Pelagianae haeresis, pro-
 prius, ut ibidem diximus, Iudeorum error
 fuit de lege sibi data gloriantium. Hac enim
 instructi, universa bene vivendi praecipia se
 implere posse putaverunt, nec alio se indigere
 voluntatis adiutorio. Nam quemadmodum
 ante legem datam, status hominum proprie
 sub gratia naturae fuit, ita post illam divinitus
 in monte Sinai latam, status populi Iudaei
 sub gratia intellectus fuit, sicut post mediato-
 ris adventum, sub gratia affectus seu volunta-
 tis. Primus dicitur status naturae, alter Te-
 stamenti veteris, postremus novi. Itaque
 quemadmodum superius generaliter declara-
 vimus, naturam non potuisse seipsam sine gra-
 tiae adiutorio à peccati servitute liberare, ita
 nunc generaliter de viribus legis quae Iudeis
 data fuit, ad asserendam libertatem disputa-
 dum est. Ex cujus disputationis luce palam
 fiet, quid de quacumque doctrina, sive vete-
 ris, sive novae legis, sive internae, sive exter-
 nae, prout amplitudinis ejus limites paulo ante
 descripsimus, arbitrandum sit.

In cujus quidem quaestione enodatione ne-
 mo superfluum operam poni putet. Nam
 quamvis Catholici Doctores uno ore legis
 doctrinaeque infirmitatem ad faciendam iusti-
 tiam conclamare videantur, vera tamen ratio
 plerisque latet. Ex quo fit, ut in hujus ipsius
 quaestione anfractibus nonnulli non medio-
 criter offendant, & in capitibus non paucis ac
 parvis veteris legis hallucinentur.

Epist. 112.
 c. 13. & lib.
 12. de gen. ad
 litt. cap. 28.

Vide latius
 libro 5. de
 haeres. Pelag.
 cap. 3. 4. & 9.

CAPVT SEPTIMVM.

Gratia divinæ legis ac doctrinæ arbitrium liberare non potest, ut velit & operetur iustitiam. Causa rei istius datur: & profertur primus effectus legis, dare cognitionem peccati.

QUÆSTIONIS istius resolutio inter Catholicos Scriptores plana & certa est, nullo pacto legem atque doctrinam ad arbitrij liberationem sufficere, ut illa sola adiutum iustitiam legis velle possit & facere. Hoc enim diversis locis Apostolus aduersus Iudeorum errorem de legis adiutorio tumescendum instantissime docet: *Non abijcio gratiam Dei. Si enim per legem iustitia, ergo gratis Christus mortuus est.* Et rursum: *Quoniam in lege nemo iustificatur apud Deum, manifestum est; quia iustus ex fide vivit.* Et inferius: *Si data esset lex quæ posset vivificare, verè ex lege esset iustitia.* Et alibi: *Non enim per legem promissio, &c.* Quibus omnibus aliisque multis locis postea proferendis significatur, legis auxilium non sufficere, ut per eam liberum arbitrium vivificari possit, & iustitiam legis implere. Hoc id in sexcentis locis ex professo inculcat Augustinus. Unde illud in libro de gestis Pelagij: *Non ergo natura &c. non legis scientia, per quam sit concupiscentia cognitio, non evictio liberat a corpore mortui huius, id est a vitij eius, sed gratia Dei per Iesum Christum.* Et rursum: *Ista gratia non est natura moriens, nec littera occidens, sed Spiritus vivificans. Tam enim habebat iste naturam cum voluntatis arbitrio, iam habebat cognitionem legis sanctæ, sed non habebat vires agenda persicienda, iustitia.* Et libro tertio ad Bonifacium: *Lex sancta & iusta & bona; nec ipsa est gratia, & nihil ex ea rectè sit sine gratia; quia non est data quæ posset vivificare.* Et alibi: *Non sunt igitur liberi filij, qui legem a operunt littera &c. sed qui spiritu gratia, quo lex ipsa sancta, & iusta, & bona possit impleri.* Hoc est, non fiunt liberi, seu non liberantur, qui solâ lege juvantur, sed qui spiritu gratia. Et libro de gratia & libero arbitrio: *Sub lege enim erant, non sub gratia; & ideo eum dominabatur velut adhuc servus peccatum, à quo non sit homo liber lege sed gratia.* Et mox: *Si autem lex non est gratia, quia ut ipsa lex fiat, non potest lex adiuvari, sed gratia, nam quid nativa erit gratia?* Et libro sexto contra Iulianum: *His omnibus tempus significare intelligitur, quo sub lege vivebat, & nondum aditus gratia, concupiscentijs carnalibus vinciebatur. Quo significat animum per legem nullo modo à concupiscentiæ dominatione liberari. Quod apertius docet in libro Retractionum primo: Dixi hominem describi illis*

verbis inter cetera: *Quis me liberabit, &c. adhuc sub lege, nondum sub gratia constitutum, benefacere volentem, sed victum concupiscentiæ carnis malefacientem. A cuius concupiscentiæ dominatu non liberat nisi gratia Dei per Iesum Christum dono Spiritus sancti, &c.* Sed quid multis? nihil tanto conatu aduersus Pelagianos egit Augustinus, quam ut istam capitalem Catholicæ fidei veritatem assereret.

Hujus porrò doctrinæ rationem qui inde petunt, ut Scholastici plerique solent, quod actus liberi arbitrij vi legis adjuti essent tantummodò naturales, seu ordinis naturalis, proinde gratia omninò necessaria sit, ut ad ordinem supernaturalem eleventur, nullo pacto naturam gratia Christi, & causam necessitatis ejus intelligere videntur.

Quapropter quamvis in superioribus eadem de re non nihil diximus, & infra copiosius dicturi simus, ad planiorem tamen rem quam hic tractamus, intelligentiam, sciendum est, duas Augustino Doctore causas esse, quibus libertas ad bonum operandum labefacta est, arbitriumque in servitutum præcipitatum, ignorantiam, & concupiscentiam: quam postremam nonnunquam necessitatem, ac difficultatem nuncupare solet; quia resistendo bonæ voluntati, difficilem imò impossibilem iustitiæ operationem facit, nisi divinæ gratiæ vi majore superetur. Ignorantia quippe tollit boni cognitionem, ut illud velle non possit; ignoti enim nulla cupido: difficultas, libertatem voluntatis ligat, ut quamvis illud quandoque concusso nonnihil vinculo servitutis, per gratiam inchoatam velit, non possit illud operari. Vtrumque istud poenale impedimentum tangit, explicatque disertè Augustinus. Cum enim tradidisset peccata quædam ex iusta poena præcedentium, ignorantia vel necessitate committi, sic subiungit: *Nunc autem quia ita est, hoc est, ita in potestate ut bonus sit, sive non videndo qualis esse debeat, sive videndo & non valendo esse, qualem debet esse, & videri. Pœnam istam esse quis dubitet? Non habere hominem in potestate ut bonus sit, ex ignorantia & infirmitate, nihil est aliud, quam non esse homini liberum, ut bonus sit: quia juxta solemnem ejus definitionem latissime à nobis explicandâ, hoc est homini liberum quod*

AVGUSTINUS
De Pelagij Gestis

Galat. 3.
Ibid. cap. 4. vivit.
Rom. 4.
Lib. de gestis Pelag. 1. 8.
Cap. 9.
Lib. 3. ad Bonif. cap. 3.
Ibid. 1. 2.
Lib. de gratia & lib. arb. cap. 12.
Cap. 13.
Lib. 6. contra Iul. c. 23.
Lib. 1. Retractionum primo: Dixi hominem describi illis

Lib. 1. 4. cap. 14.

29

quod habet in sua potestate. Et infra ut ho-
minibus tolleretur admirationem de doctrina
tam arcana, causam reddit amissa libertatis
operandi boni: Nec mirandum est quod vel igno-
rando non habeat arbitrium liberum voluntatis ad
eligendum quid recte faciat, vel resistente carnali
concupiscentie, hoc est concupiscentia, qua vio-
lentia mortalis successione quodammodo naturaliter
invenit, videat quid recte faciendum sit, & velit,
nec possit implere. Illa est enim peccati pena insinua-
ta, ut amittat unusquisque quo bene uti voluit,
cum sine ulla possit dispendio si velle. Id est autem,
ut qui sciens, recte non facit, amittat scire quid re-
ctum sit: & qui recte cum possit voluit, amittat posse,
cum velle. Nam sunt revera omni peccanti anima duo
illa mala, Ignorantia & Difficultas. Ex ignoran-
tia delinquit error, ex difficultate cruciatus affligit
est. Quia de re alibi latius.

Hanc ergo Augustini veram perpetuam-
que mentem, velut totius doctrinae basim
quam ipse scripsit, & Ecclesia tenet de gra-
tia Dei, quisquis prae oculis habuerit, quem
admodum ad multas difficultates penetran-
das, alidie prae oculis haberi debet, facile
ipsam radicem cernet, cur gratia legis non
solum veteris, hoc est, decalogi, qui univer-
sam rerum agendarum summam comprehen-
dit, sed qualicumque tandem, non sufficiat
ut arbitrium liberetur. Cum enim duobus
ex capitibus ei iustitia bona libertatis inflicta
sit, ex ignorantia & concupiscentia, cognitio
legis tollit quidem agendum vitandorum-
que ignorantiam, sed difficillimam superato
concupiscentiam relinquendam, imo ro-
bustioram quam ante scientiam habuit: quae
tantoperi suae servituti subjugatum arbitrium
volendi tenet, ut ne quidem agnitionem iam
bonum velle possit, multo minus facere, nisi
huc ipsum tracto ejus impetu novi amoris in-
spiratione tribuatur. Ut sane ab intelligen-
da gratia Christi remotissimi sint, quotquot
nihil aliud, nisi operis boni supernaturalitatem
cogitant & inculcant, cum de gratiae ne-
cessitate disputant. Opus enim bonum omni
creaturae etiam integerrimae supernaturale
est: cum tamen ad illud operandum nulla
Christi gratia vel Angeli, vel Adamus in-
digerint, & sine illius ope opera bona exer-
uerint. Quod dilucidius in gratia Christi
explicanda enodabitur.

Vera itaque causa, cur Christi gratia prae-
ter gratiam legis ac scientiae necessaria sit, ut
arbitrium ad bene volendum operandumque
liberetur, non est operis supernaturalitas, sed
est, infirmitas voluntatis quam concupis-
centiae vulnus peperit. Ex qua fit, ut quam-
vis alter fons amissa libertatis per scientiam
legis obstructus sit, arbitrium adhuc ad vo-
lendum bonum imbecille sit, & non libe-
rum, sed concupiscentiae suae servum, à
qua servitute, adhuc nova, & altiore, &
digniore, & potentiore gratia liberandum
est, quae proprie Christi gratia, novique

Testamenti nuncupatur.

Hanc igitur radicem tangit Augustinus,
quoties necessitatem verae gratiae & infirmi-
tatem legis inculcans, legem peccati, hoc est
juxta phrasim Apostolicam, concupiscentiae
cognitionem, non medicinam attulisse pro-
fitetur: Per quam legem non sanatio, sed cog-
nitio est facta peccati. Et libro primo ad Boni-
facium: Sine lege peccatum mortuum est, non
intelligimus, nisi tanquam non sit laes, non appa-
ret, penitus ignoratur, tanquam in nescio qui-
bus ignorantiae tenebris sit sepultum. Id quod ad-
iungit, adveniente autem mandato peccatum revi-
vit, quid est aliud quam emittit, apparuit? &c.
Quia nimirum in parvulis tanquam mortuum
sit laes, sicut peccatum concupiscentiae,
donec repugnans iustitiae malum, eius prohibitione
sentiantur, cum aliud iubetur atque approbatur,
aliud delectat, atque dominatur. Et libro pri-
mo ad Simplicianum: Intelligendum est, legem
ad hoc datam esse, non ut peccatum (id est con-
cupiscentiam) inferretur, neque ut extirparetur,
sed tantum ut demonstraretur. Et iterum ibi-
dem: Unde apparet, concupiscentiam per legem
non instam, sed demonstratam. Et in Psalmum
octogesimum tertium: Data est lex hominibus,
non qua salvaret eos iam, sed per quam cognosce-
rent, in qua agritudine iacebant. Et iterum
eodem loco: Data est ergo lex, ut agrum de
morbo convinceret, qui sibi sanus videbatur: ut
peccata demonstrarentur, non ut auferrentur. Et
rursum: Ergo lex praecebat aegrotos non sanabat.
Et in fermone de quinque porticibus: Ergo
attendat charitas vestra, ad hoc data est lex, qua
proderet morbis, non qua tolleretur. Quod alijs
sexcentis locis inculcat.

Eandem omnino radicem tangit, quan-
do tam instanter docet, legem nihil aliud
praestare, quam quod vetet malum ac jubeat
bonum, nullas vero arbitrio voluntatis vi-
res ad illud cavendum, agendumve confer-
re: Sic legem omnis Catholicus à Deo bono
datam esse descendit, ut eum dicat, & peccatum osten-
dere, non tamen tollere; & iustitiam, hoc est
opus justum iubere, non tamen dare. Et libro
de Spiritu & littera: Legis littera scribit facit
peccatum potius, quam cavere. Et inferius:
Mandatum bonum habet in littera demonstrante,
non in adjuvante Spiritu. Et libro primo de
peccatorum meritis: Iubere tantum non adju-
vare poterat. Et libro primo ad Bonifacium:
Lex iubere novit, cui succumbit infirmitas, gratia
iuvare qua infunditur charitas. Cujusmodi lo-
cis scripta Augustini plena sunt.

Eandem radicem tangit cum homini per
legem insinuatam tradit, ut scditatem suam,
in qua jacebat, velut opposito sibi speculo ag-
nosceret, non tamen eam detergendo auferri
nisi per gratiam Liberantis: Non data est lex
qua posset vivificare, sed qua ostenderet peccata pec-
catori. Peccator enim oblitus erat se, nec videbat se.
Data est illi lex, ut videret se, fecit reum lex, libera-
vis lator legis. Et libro de peccato originali: Non

B. 2

Lib. de pec-
orig. cap. 24.

nim data est lex, quae posset vivificare, sed qua mor- A
 tuos, quibus vivificanda gratia esset necessaria, non
 solum peccati propagatione & dominat. que prostratos,
 verum etiam ipsius legis addita pravitate ne con-
 vultos deberet ostendere, non ut periret quis suis hoc
 in Dei misericordia etiam tunc intelligeret, sed ut per
 regnum mortis ad sup. cum destinatus, & iam sibi
 ipsi per pravitationem legis manifestatus, Dei que-
 reret adiutorium. Et sermone quinto de verbis
 Apostoli: Quid ergo? Quid dubitamus ad hoc le-
 gem esse datam, ut inveniret se homo? Quando enim
 Deus non prohibebat a malo, latebat se homo, vires
 suas languidas non invenit, nisi quando legem probi-
 tionis accepit. Invenit ergo se in malo invenit se.
 Quo fugis se? Quocumque enim fugerit se, sequitur
 bis. Et quod ei prodest de se invento scientia, quam
 sanctorum consentia? Et in sermonibus de tem-
 pore: Praesumebant homines de viribus suis. & facien-
 do quicquid sibi licere arbitrabantur, peccata in
 legem Dei occultam. Vide ista lex manifesta promul-
 gata est eis, qui omnino sibi vici esse non videbantur.
 Data est illis lex, non qua sanaret, sed qua agros-
 tantes probaret. Lex praecurrit ante medicum, ut
 se agrotus, qui se sanum putabat, inveniret agros-
 tum. Et praecurrit in alio sermone quodam ad
 populum: Qui agrotabant, sanos se esse putant:
 acceperunt legem quam implere non poterant. Videre-
 rent in quo morbo essent, & imploraverunt manus
 Medici. Voluerunt sanari, quia cognoverunt se salo-
 tate: quod non cognoscerent nisi data. lex. in imple-
 re non possent. Innocens enim sibi homo videbatur. &
 ex ipsa superbia innocentia falsa insaniore sebat. Ex
 ex hominibus omnia simul iurata complexus:
 Optime autem sequitur, & dicit: Etenim benedictio-
 nem gratiae dabit, qui & legem dedit. Ad hoc enim
 lex data est, ut si verbo infirmitatem suam novam fa-
 ceret, infirmo patientiam si aderet. Ad hoc lex data
 est, ut vulnera ostenderet peccatorum quae gratia ben-
 edictione sanaret. Ad hoc etiam lex data est, ut di-
 ceremus in convalle plorationis, video aliam legem in
 membrum meum repugnantem legi mentis meae, & cap-
 tivitatem in lege peccati, quae est in membris meis. &
 cum ipso plorare diceremus. Infelix ego homo, quis
 me liberabis a corpore mortis huius? Quae sane
 omnia apertissime & satiissime docent con-
 vincuntque id quod supra diximus, legem
 tantum unam amissa libertatis causam tollere
 ignorantiam, quatenus quid agendum & vi-

Cor. 5. de ver
Apost. 1. 1.

Serm. 49. de
Rom. cap. 2.

In Append.
serm. 5. quin-
que portis.

27. mil. 50.
cap. 2.

tandum sit, hominem docet: alteram vero
 causam, quae potissima est, hoc est, malorum
 concupiscentiam, non solum relinquere invi-
 ctam, sed etiam hominem docere, in quo
 morbo jaceat, adeoque imbecillitatis propriae
 convincere, quatenus praeccepto admonitus
 videt, manumque quasi tangit se affectum suum
 a concupiscentiarum suarum dominatum liberare
 non posse, nec facere quod jubetur: ut
 ita peccato prostratus & fractus, ac lege do-
 ctus atque convictus, tandem aliquando ad-
 versus concupiscentiae suae dominatum discat
 implorare gratiae libertatem, cum Apostolo
 exclamando: Infelix ego homo, quis me liberabit
 de corpore mortis huius? Gratia Dei per Iesum Chri-
 stum Dominum nostrum. Quam libertatem nisi
 contra concupiscentiam laborantibus gratia
 divina largiatur, juxta Catholicam doctrinam
 certum est homini esse succumbendum;
 ita definiente ad Episcopos Africanos Innocen-
 centio: Necessum est ut quo auxiliante vincamus,
 eodem iterum non auxiliante vincamur. Nam illa
 Apostoli oratio: Quis me liberabit de corpore mor-
 tis huius? proimpetranda contra concupiscentiae
 dominationem libertate, adversus vitia
 carnalia, ut jam supra ex Augustino dixi-
 mus, funditur. Ist enim omnino similis illi,
 quam David fudit, quando precabatur: In-
 vera mea dirige secundam verbum tuum, & ne do-
 minetur mihi omnis iniquitas. Ad quae verba san-
 ctus Augustinus: Quis modum libera est, cui
 dominatur iniquitas? Ut autem ei non domine-
 tur, vide ab illa qui invocatur. Precatur non possit
 cessare; confitetur, non proficitur. Optat plenissimam
 libertatem, non iactat propriam potestatem. Quae
 totidem verbis de illa Apostoli oratione: Quis
 me liberabit? pari omnino veritate atque soli-
 ditate dici queunt. Porro in isto primo effe-
 ctu legis tradendo. sanctus Augustinus Apo-
 stoli Pauli vestigia secutus est, qui exserte di-
 cit ad Romanos: Per legem cognitio peccati. Et
 apertius: Peccatum non cognovi nisi per legem: Et
 nam concupiscentiam noscibam nisi lex diceret: Non
 concupisces. Quibus hoc docet, quod tradidi-
 mus, Legem datam datam esse, ut non pec-
 cati evictio, sed cognitio fieret, & ita agnos-
 ceret homo, quo morbo laboraret, quod ante
 legem ignorabat.

AVANT
LA BIBLIOTHEQUE

CAPVT OCTAVVM.

Secundus effectus legis, reddere præcepti observationem
difficiliorem sine gratia, propter incrementum
concupiscentiæ.

VT verò natura legis lectoribus explorator sit, quæ nonnullis recentioribus, valde incognita est, gratiumque offensionum, in causa gratiæ & libertatis occasio, opera pretium est alios nonnullos effectus legis verumque scopum, quem in ea ferenda Deus habuit, patefacere. Nec enim res ista tam in præpatulo posita est, ut Scholastici nonnulli putant. Non enim aliud ferè in legis latione considerare solent, quàm quod velut lumen quoddam divinitus accensum fuerit, in cuius radijs ambulantes rectè viverent. Gratiàm enim sufficentem, quæ Iudæos à peccati seu concupiscentiæ dominatione liberaret, hoc est, liberos faceret, ut legis præcepta custodiendo vita æterna potirentur. Ita ferè recentiores Philosophiæ potius humanæ quam Theologiæ divinæ seita persequendo statuunt. Hæc enim imaginatio ab Augustini sexcentis locis tradita doctrina per quam longè recedit. Ignoscendum est in re obscura laborantibus. Sacramentum enim longè arcanius in legis illius procuratione latet, quàm vulgò putant. Agnovit hoc Augustinus, quando dicit: *Habet aliquid obscurum traditio ipsa legis; propter quam obscuritatem, magnum ibi mysterium latuisse confirmat.* Et prosper multo maximè quando dicit, utilitatem & iustitiam legis altissime latuisse. Hæc igitur altissime latens legis utilitas Iudæis lapsi offensionis fuit; & ne etiam Catholicis nonnullis fiat, quantum Deus vires dederit, eruenda est. Ita enim decessit divini gratiæ ad infringendam concupiscentiæ tyrannidem, excutiendumque iugum servitutis, quo voluntas premitur, & magnitudo gratitudinis, quam largitori gratiæ Testamenti novi, & liberatori suo redempta creatura debet, magis elucescent.

Quapropter quisquis legem Iudæis eo immediato scopo datam esse putat, ut præceptorum eius luce eraditi, facilis evaderent peccata, quæ antea legis naturæ transgressione perpetrabant, non mediocriter hallucinari videtur. Tantum enim abest, ut lex institutionis illius allataque scientiæ de rebus agendis cavendi que beneficio, majorem afferret iustitiæ facilitatem, ut potius eam difficiliorem faceret, & quasi muro quodam interposito impossibilem. Paradoxum hoc videbitur cuiuspiam Stoici mirabilis, divini que beneficiæ & benevolentiam non satis decens. Ad quid enim hominum suscipite naturâ corra-

Aprissimâ satis imbecillium conatus, novis aliatibus sub specie beneficii difficultatibus deterere & ipsa quasi iustitiæ impossibilitate ac desperatione frangere? Ita homines humano sentia cogitant. Sed vanæ sunt cogitationes hominum, adversus ætæ ætatum & beneficentissimum consilium Dei.

Quod antequàm illo ipso jurante, detegamus, interim id quod jam diximus legem attulisse Iudæis maiorem iustitiæ servandæ difficultatem, peccandi que pronitatem ac promptitudinem, declarandum est. Nihil enim in Augustini & veterum gratiæ defensorum scriptis decantatius est: utpotè qui nihil inculcant studiosius quam legem, quæ id quod malum est vetat, accendere potius quam sedare peccandi sitim. Augetur enim repressa cupiditas & bono concupito quasi in perpetuum caritura, fortius in ejus fruitionem exardescit. Ex quo efficitur necessariò, ut præcepti servandæ difficultas longè operosior molestiorque fiat, dum id augetur, quod solum ejus culte diendi difficultatem asserbat. Quanto enim libertas scientiæ legis beneficio expeditior esse videbatur, tanto arctioribus crescentis cupiditatis & servitutis vinculis angatur, nisi alio novo gratiæ subsidio impetus ejus refringatur. Saluberrimam istam sancti Doctoris institutionem audiant homines qui sibi de accepta terum agendarum cognitione plus quam satis est blandiuntur: *Venundatus est sub lege à peccato, quoniam peccatum in se ipsa voluptatis amplectitur dulcedinem illam quæ fallit, & deletatur etiam contra legem facere, cum tanto magis libet, quanto minus licet.* Audi hinc majorem arbitrii servitutem, quam qua ante premebatur: *Quæ suavitatis fructum non potest, quasi presso condimento suo, nisi cogatur tanquam inemptum mancipium servituti libidinis, sentit enim se servum dominantis cupiditatis, qui prohibetur, & se rectè prohiberi cognoscit, & tamen facit.* Nam de tali instructo iam per legem paulo inferius dicit, quod trahunt ad male operandam, concupiscentiâ dominante, atque fallente dulcedine peccati, quamvis ex parte notitia legis hoc improbet. Et in eadem questione superius: *Peccatum, id est concupiscentiâ, non legitime utens lege, ex prohibitione aucto desideria, in eis scilicet est, & ideo seculis.* Fallax enim dulcedo est, quam plures atque maiores penarum amaritudines consequuntur. *Quæ ergo ad hominum nondum spiritalem gratiam respicientibus suavis admittitur, quod veratur, fallit peccatum falsâ dulcedine.* Et libro de vera Religione addit & penam: *Vehementior prohibito peccatorum, & penam peccantium, serviliter coercens,*

ceteris, carnalibus animis atrociores impetus libidi-
 nis gignit, & cuncta commissa congenerat. Et in
 Epistola ducentesima: Lex ostendit hominem sibi
 ipsi, ut sciat infirmitatem suam, & videat quemad-
 modum per prohibitionem augetur peccati carnalis
 concupiscentia quam sanetur. Appetunt enim ar-
 dentius, quae verantur, dum id quod spiritaliter tu-
 betur, carnalis observare compellitur. Et libro de
 Continentia: Auxa prohibitio concupiscentiam
 eamque, fecit invictam. Ecce invictam legis instru-
 ctione concupiscentiam. Quod quomodo fiat,
 ne multitudine locorum, quorum imensa in-
 Augustino sylva occurrit, lectori tedium af-
 feramus, una ab ipso producta similitudine
 illustrari satis fuerit. Sic enim loquitur in li-
 bro de Spiritu & littera, ubi doctrinam illam
 de Incremento concupiscentiae, quod parit lex,
 aliquoties repetit: Sed ubi sanctus non adjuvat
 Spiritus, inspirans pro concupiscentia mala concu-
 piscientiam bonam, hoc est, charitatem diffundens in
 cordibus nostris, profecto illa lex, quamvis bona, auget
 prohibendo desiderium malum: sicut aqua impetus si
 in eam partem non cesserit insuere, vehementior sit obi-
 ce opposito, cuius molem cum evicerit, maiore cumu-
 lo precipitatus violentius per prona provolvitur. Quod
 sermone quarto de verbis Apoc. solievidentius
 atque popularius ob oculos ponit, locum Ap-
 polloli explicans: Occasione accepta peccatum per
 mandatum operatum est in me omnem concupiscen-
 tiam. Sic enim ait: Maior erat concupiscentia, quan-
 do ante legem securus peccabas; nunc autem oppositis
 tibi obicibus legis fluvius concupiscentiae quasi frenatus
 est paululum, non siccat; sed increcente impetu
 qui te ducebat obicibus nullis, obruit te obicibus raptis.
 Concupiscentia tua minor erat, quando tuam move-
 bat libidinem, omnia est, quando transiit & le-
 gem. Quibus duobus locis & modum explicat
 quo concupiscentia fit prohibitione robustior;
 & gratiam qua ejus impetus refrenatur. Si
 enim fluvius non desinat in decliviora loca
 semper fluere, quanto aggeres obiecti, qui-
 bus aquarum libertas coercetur fuerint fortio-
 res, tanto necesse est impetum earum ac pon-
 dus ad perumpendos obices esse vehementius,
 quo si semel nitendo superaverit, impetuosi-
 us per declivia in praecipitium ruunt. Quamob-
 rem qui impetum earum ad perumpendos
 aggeres coercitum velit, alterutrum faciat
 necesse est, ut vel obicem tollat, quo liberè
 tranquilleque possit fluere; vel fontes ob-
 struat, unde perpetim fluunt. Eodem planè
 modo de concupiscentiae fluxu arbitrandum
 est: quem qui diminutum fractumque esse ve-
 lit, vel leges auferat tanquam obices, quibus
 impetus ejus ad perumpendum crescit, vel
 ipsum concupiscentiae fluxum sistat: quorum
 prius quidem facillimum est, sed flagitiosus li-
 centiam tribuit: posterius difficillimum, sed
 praecipua certaque utilitate commendatum.
 Ipsam enim exhaustam concupiscentiae scaturigi-
 nem, inveteratamque naturae aegritudinem
 sanat. Cujus sanationis modum ac remedium
 istdem verbis Augustinus tetigit, quando di-
 cit: Vis sanctus non adjuvat Spiritus, inspirans pro
 concupiscentia mala concupiscentiam bonam, hoc est

charitatem diffundens in cordibus nostris, profecto illa
 lex auget prohibendo desiderium malum. Quod & aliis
 in locis saepe tradidit: Virtus peccati lex, quoniam
 quoniam lex prohibendo auget peccati cupiditatem
 nisi diffundat Spiritus charitatem. Et eodem libro
 de Spiritu & littera: Littera prohibens peccatum
 non iustificat hominem, sed potius occidit, auget
 concupiscentiam & iniquitatem pravaricationis ca-
 mulando, nisi liberet gratia per Iesum Christum dono
 Spiritus sancti. Et in libris Retractionum: A
 cuius concupiscentia dominatum non liberat nisi gratia
 Dei per Iesum Christum dono Spiritus sancti, per
 quem diffusa charitas in cordibus nostris vincit concu-
 piscentiam carnis, ne consentiamus ei ad male faci-
 endum, sed potius bona faciamus. Idem habes libro
 primo ad Bonifacium, & aliis nonnullis locis,
 eandemque charitatem qua sola peccandi desi-
 derium extinguitur dilectionem iustitia vocat.
 Charitas enim tanquam dilectio Creatoris,
 ex diametro repugnat concupiscentiae, tan-
 quam dilectioni creatoris: ex quo fit ut cha-
 ritate crescente necessario cupiditas minuat,
 & e contrario, iuxta illud Augustini: Nutri-
 mentum charitatis est immunitio cupiditatis, perfe-
 ctio nulla cupiditas. Hoc est ergo illud solum vi-
 cuique remedium adversum cupiditatis aug-
 mentum inspiratio charitatis quam Augusti-
 nus semper significat, quando toties dicit: a Lex
 auget prohibendo peccati desideria, nisi subveniat
 vivificet gratia. Et b Gratia nisi adjuverit, nihil
 erit nisi virtus peccati. Et c Hoc vitium (id est con-
 cupiscentia) quo prohibita plus delectans, & si vir-
 tus peccati lex, non sanat nisi vivificans Spiritus
 Et d in eis regnat concupiscentia, qui ab ea vincti per-
 irabuntur maiore impetu, cum lege prohibentur, si
 gratia non iuvantur. Et e Ita lex, gratia non ad-
 iuvante, prohibens peccatum virtus est insuper peccati.
 Et f Scientia legum sine gratia Spiritus, operatur in
 homine omnem concupiscentiam. His & similibus
 locis, quibus Augustini scripta plena sunt, semi-
 per significatur gratia, non cuiusquam cele-
 stis illuminationis, aut cogitationis congruae,
 aut terroris, aut similitudinis, quae recentiores non-
 nulli pro gratia Christi obtrudere voluerunt,
 sed illa unica & regia Dei charitas, quae, ut alibi
 dicit, sola vult bonum, per eius donum delectat esse legum
 factorem. Haec ergo una charitas tanquam cocu-
 piscentia bona opposita concupiscentiae male
 nisi per Spiritum sanctum cordibus nostris in-
 spiretur, lex nihil aliud efficit, quam quod
 atrociores concupiscendi stimulos admovet,
 ut maiore impetu ruptis prohibitionis can-
 cellis, in flagitia praecipitetur. Nam ut Au-
 gustinus: Lex iubendo bonum, & non largiendo
 coarctatatem, quae sola vult bonum, reos pravarica-
 tionis facit. Porro doctrinam istam non ex in-
 genio humano commentus est sanctus Doctor,
 sed tanquam ab Apostolo sibi traditam ubique
 commendat. Sic enim iam aliquoties exponen-
 tem audivimus locum vitium peccati lex, quo
 significatur, concupiscentiam, quam peccati
 nomine Apostolus, indicare solet, vel vi, vel
 occasione legis accendi. Quod alibi aperit
 dicit: Peccatum occasione accepta per mandatum,
 operatum est in me omnem concupiscentiam.

Epist. 200.
 ad A. feli-
 cum.

Lib. de Con-
 tinentia c. 3.

Lib. 3. ad
 Bonif. c. 2.
 Lib. de gra-
 tia & lib. art.
 cap. 4.
 Lib. 2. contra
 Iul. imperf.
 c. 1.
 Lib. de Spir.
 & list. c. 14.
 & 32.

Serm. 4. de
 verb. Apoc.
 cap. 5.

Lib. de Spir.
 & list. c. 4.

CAPVT NONVM.

Tertius effectus legis, graviolem ruinam afferre, arctiusque concludere hominem sub peccato.

S I mirus homini carnali visus est præcedens legis effectus, ille qui iam dicitur sumus, multo profectò videbitur mirabilior, blasphemiamque proximus, nisi docentium autoritate iurantium temeritas refrenetur. Tertius enim effectus legis, & in Scripturis factis veterumque doctrina maxime celebratus est, quod non solum non aufert aut minuit peccata delinquentium, docendo imperitos quo pacto eis vita instituta est, sed etiam graviores peccatorum facit. Cupisci duplicem causam in Augustini scriptis invenio. Ut verò magis intelligantur, observandum est, necessarium esse ut alterutro modo habeat carnalis homo qui legem accipit (de spiritualibus enim sanctisque viris hic non loquimur, quibus lex iuxta Apostolum non est posita) videlicet ut quod lex iubet, facere aut nolite, aut velit. Vtrumvis fecerit plerumque peccabit gravius quam sine lege peccavisset; graviter quidem si facere non iuvet, periculosius si voluerit.

Prima igitur causa majoris gravitatis, si noluerit implere quod iubet lex, ex præcedenti effectus legis proficiscitur. Diximus enim legis vetito ardorem cupiditatis magis accendi, quatenus efficitur dulcius quod vetatur. Ex quo necessario fit ut facilius, & sæpius, & ardentius in peccatum stimulantem magis peccandi cupiditate præcipitur. Significavit hoc Augustinus aliquoties in præcedentibus quando dixit: Peccatum aucto desiderio dulcius factum esse; & suavis admitti quod vetatur. Et in opere contra Iulianum imperfecto, dicit per illud vitium hominis quo prohibita plus desiderant, & sic virtus peccati lex, lege ubi non abundasse peccatum. Et libro de gratia & libero arbitrio dicit ex Apostolo: Peccatum vires adversus hominem ut quibus accipisse per legem, & occidere, & operari morum. Et libro tertio ad Bonifacium: Virtus peccati augere enim prohibendo peccati desideria, & inde occidit.

Secunda causa est, eaque præcipua, quæ ex ipsa natura transgressæ legis fluit, quia lex iubendotantum & non iuvando ut homo impleat quod iubetur, hoc ipso prævaricator factus. Nam sine lege peccator fuisset, prævaricator nequaquam. Nam ut Apostolus: Vbi non est lex, nec prævaricatio. Prævaricatio verò simpliciter peccato longe gravior est: Quia gravis factus est & interimit contempti præcepti conscientia. Nam ut alibi dicit: Evidentior transgressio est, cum præceptum memoria retinetur, & tamen in illo Deus assistens, presentis contemnitur. Et etiam istam legis inculcat Augustinus frequentissime: nos peccatis locis ex immensitate legete delumptis con-

tenti erimus. Sic ergo libro tertio de peccatorum meritis: Accepimus legem, non ut emendatione finiremus peccatum, sed ut transgressione aueremus. Lex enim subintravit ut abundaret peccatum. Et, conclusit Scriptura omnia sub peccato. Et libro de Spiritu & littera: Nec istam inscriptionem legis in corde, quæ iustificatio est, poterat efficere in Iudeis lex in tabulis scripta, sed solum prævaricationem. Totoque libro instantissime docet, solum esse gratiæ, ut etiam lex decalogi ab homine fiat: Littera vera legis scripta, inquit, facit peccatum potius quam cavere, & ideo magis augeri quam minui, quia mala concupiscentia etiam prævaricationem legem accendit. Et libro primo ad Bonifacium: Vbi quidem iam debent concedere, quod in lege nemo iustificatur, sed ad cognitionem peccati & ad ipsius prævaricationem vacare legem. Et in expositione quarundam propositionum Epistolæ ad Romanos: Tunc se mortuum quisque cognoscit, cum illud quod recte præceptum esse constat, implere non potest, & prævaricationis crimine amplius peccat, quam si non prohiberetur. Et in libris contra Faustum: Lex super eos etiam prævaricationis reatu devinxit augendo peccatum, cum iubet quod implere non possunt. En prævaricatio ex eo quod iubet lex id quod homines concupiscentia sæviante imbecilles implere non possunt. Quod exposuit latius & luculentius in sermonibus de verbis Apostoli: Procedit lex Dei & dicit, Non concupisces. Ille homo qui putabat magnum bonum esse, magis magis felicitatem existimabat, ea qua possit, concupiscentia sua non negare, seque qua trahit audit: Non concupisces, & cognoscit esse peccatum. Deus dixit, homo audivit, Deo credidit, peccatum suum vidit, quod bonum putabat, malum esse cognovit, voluit frangere eo concupiscentiam, non resistit, strinxit se, conatus est, victus est. Quis autem nescius malorum suorum, factus est doctus, & peccatis est victus. Caput esse non solum peccator, sed etiam prævaricator. Peccator enim & antea erat, sed antequam legem audiret, peccatiorem se esse nesciebat. Legem audivit conatus est vincere, superatus atque prostratus est. Factus est & legis prævaricator, qui fuit antea nescius peccator. Ecce utilitas in eis qui vel nolunt facere quod lex iubet, vel etiam facere conando superantur, ut non solum peccatores, sed etiam ipsa prævaricatione peiores efficiantur. Quas duas causas iam explicatas simul expressit breviter Augustinus in Epistolam ad Romanos: Sic abundavit peccatum, cum & concupiscentia ex prohibitione ardentior facta est, & peccantibus contra legem prævaricationis crimen accessit.

Et libro tertio de peccatorum meritis: Accepimus legem, non ut emendatione finiremus peccatum, sed ut transgressione aueremus. Lex enim subintravit ut abundaret peccatum. Et, conclusit Scriptura omnia sub peccato. Et libro de Spiritu & littera: Nec istam inscriptionem legis in corde, quæ iustificatio est, poterat efficere in Iudeis lex in tabulis scripta, sed solum prævaricationem. Totoque libro instantissime docet, solum esse gratiæ, ut etiam lex decalogi ab homine fiat: Littera vera legis scripta, inquit, facit peccatum potius quam cavere, & ideo magis augeri quam minui, quia mala concupiscentia etiam prævaricationem legem accendit. Et libro primo ad Bonifacium: Vbi quidem iam debent concedere, quod in lege nemo iustificatur, sed ad cognitionem peccati & ad ipsius prævaricationem vacare legem. Et in expositione quarundam propositionum Epistolæ ad Romanos: Tunc se mortuum quisque cognoscit, cum illud quod recte præceptum esse constat, implere non potest, & prævaricationis crimine amplius peccat, quam si non prohiberetur. Et in libris contra Faustum: Lex super eos etiam prævaricationis reatu devinxit augendo peccatum, cum iubet quod implere non possunt. En prævaricatio ex eo quod iubet lex id quod homines concupiscentia sæviante imbecilles implere non possunt. Quod exposuit latius & luculentius in sermonibus de verbis Apostoli: Procedit lex Dei & dicit, Non concupisces. Ille homo qui putabat magnum bonum esse, magis magis felicitatem existimabat, ea qua possit, concupiscentia sua non negare, seque qua trahit audit: Non concupisces, & cognoscit esse peccatum. Deus dixit, homo audivit, Deo credidit, peccatum suum vidit, quod bonum putabat, malum esse cognovit, voluit frangere eo concupiscentiam, non resistit, strinxit se, conatus est, victus est. Quis autem nescius malorum suorum, factus est doctus, & peccatis est victus. Caput esse non solum peccator, sed etiam prævaricator. Peccator enim & antea erat, sed antequam legem audiret, peccatiorem se esse nesciebat. Legem audivit conatus est vincere, superatus atque prostratus est. Factus est & legis prævaricator, qui fuit antea nescius peccator. Ecce utilitas in eis qui vel nolunt facere quod lex iubet, vel etiam facere conando superantur, ut non solum peccatores, sed etiam ipsa prævaricatione peiores efficiantur. Quas duas causas iam explicatas simul expressit breviter Augustinus in Epistolam ad Romanos: Sic abundavit peccatum, cum & concupiscentia ex prohibitione ardentior facta est, & peccantibus contra legem prævaricationis crimen accessit.

Sed quia perspicuum est, quosdam audita lege penarumque comminatione impere quod iubet, & vitare quod vetat, putari posset, in

B 4 istis

INNO

istis fallum esse quod Augustinus de peccato-
rum cumulatione per legem, eiusque pravari-
catione generaliter tradit, declarat idem
aliam adhuc esse sub lege occultiorum pra-
varicandi, aliumque periculosiorem peccandi
modum, quod si manifesta legis violatione
peccaretur. Nam quotquot legem vi legis im-
plere volunt, in alterutrum transgressionis
modum incidunt, ut vel eam antmo coram
Deo pravarentur, vel graviter elidantur su-
perbia, quamvis conspicua legis opera etiam
hominibus implere videantur. Prior ille pra-
varicanda legis modus tunc committitur,
quando praecepta legis penarum timore non
iustitia dilectione complentur. Tunc enim
intus in corde reus est, ubi Deus videt, quid
facere mallet, si liceret impune. Quam do-
ctrinam velut saluberrimam adversus eos qui
ad iutorio legis inflati tument, frequentet tra-
dit. Nam ipse Apostolo inter ceteros hoc con-
tigit se proficere ad Bonifacium: *Nec mirat*,
inquit, quod ad Philippenses scripsit, secundam ius-
titiam quae in lege est, quod fuerit sine quaerela. Po-
nit enim esse intus in affectionibus pravum pravari-
cator legis, & tamen conspicua opera eius implere, vel
timore hominum, vel ipsius Dei; sed parvo formidine
non dilectione ac dilectione iustitia. Aliud est
enim voluntate bene facere, aliud autem
ad malefaciendum sic voluntate inclinari ut etiam se-
ceret, si hoc posset impune committi. Nam sic profecto
in ipsa mens voluntate peccat, qui non voluntate sed
timore non peccat. Et generaliter de Iudaeis libro
de Spiritu & littera: Illis Iudaeis lex ipsam operaba-
tur abundante peccato, quod ab scientibus perpetr-
batur. Quia & quicumque faciebant quod lex iube-
bat, non adjuvante Spiritu gratia, timore praeva-
faciebant, non amore iustitiae: ac per hoc coram Deo
non erant in voluntate quod coram hominibus appare-
bat in opere: potiusque ex illis reitenebantur, quod eos
noverat Deus malle, si fieri posset impune, committere.
Et inferius in eodem libro: Ex hac promissione,
haec est, ex Dei beneficio ipsa lex implitur, sine qua
promissione pravariatores facit, vel usque ad effe-
ctum operis, si etiam repugnata timoris concupis-
centiae sanctorum transcederent, vel certe in sola volun-
tate, si timor praeva suavitatem libidinis vicari. Qua
de re alibi dabitur uberior dicendi locus. Quod
si cui videretur fortasse alio adhuc modo legem
a Iudaeis impleri potuisse, ipso videlicet
intuitu moralis honestatis, quemadmodum
eam Philosophi nonnulli videntur implevisse,
atque ita in talibus legem non auxillis peccatum
sciat ille; tales legis impletores alio
pejori multoque periculosiori genere pravari-
cationis implicatos fuisse superbia, qua sibi de
impleta legis iustitia gratulabantur. Decujus-
modi factoribus idem Augustinus: Quod autem
ait, sese illa me peccatum occasione accepta per man-
datum; sive quia suscepto delectationis ad peccandum
vehementius est; cum adesse prohibitio sive quia etiam
si quid homo fecerit secundum iustitiam legis, si adhuc
non sit fides, quae est in gratia: tunc sibi hoc retribu-
te non Deo, & si prohibendo plus peccat. Et libro
tertio ad Bonifacium: Putant se in bonis suis vir-
tutibus implere legem iubentem; & ipsa impleati si per-

bia, ad gratiam non convertuntur iuventem. Sic
eos littera occidit, aut aperte etiam sibi reus, non
faciendo quod praecipit, aut putando se facere quod
spiritus, quae ex Deo est, non faciunt charitate. Ita
remarent aut aperte iniqui, aut fallaciter iusti; in
aperta iniquitate evidenter elisi, in fallaciosa in-
sipienter elati. Fallax enim huiusmodi iustitia
est, non solum quia non est supernaturalis, ut
vulgò putant, sed quia tota non nisi ex veris
peccatis coalescit. Temporalibus enim rebus
appetendis tales inhiant, quorum vel assequen-
dorum spe, vel amittendorum timore faciunt,
quicquid faciunt: prout hoc subtilissime supra
declaravimus; & Augustinus tangit breviter
ad Bonifacium: *Quicumque ibi erant, sola quae ibi
Deus ibi perlicetur, promissa terrena sedantes; &*
quid pro novo testamento ea ipsa significant ignoran-
tes, eorum adipsendorum amore, & amittendorum
timore Dei praecepta servabant: imò non servabant,
sed sibi servare videbantur. Neque enim fides in eis per
dilectionem operabatur, sed terrena cupiditas, me-
tusque carnalis. Sic autem praecepta qui facit, precul-
da bene iustus, ac per hoc in animo non facit. Mandat
enim omnino non facere, si secundum ea quae cupit &
metuit, permissum impune. Ac per hoc in ipsa vo-
luntate intus est reus, ubi ipse qui praecipit, inspicit
Deus. Tales erant filij terrena ierusalem. Quam
Augustini doctrinam in se certissimam plurimis
ejus testimonijs hic illustrare possemus
(quod & alibi fecimus & faciemus) si rebus
postularet. Sed haec sufficere existimo ut intel-
ligatur etiam illos qui sic praecipit legis per
ipsam legem implere sibi videntur, reatu vel
pravariationis ipsius legis, vel alio deteriori
superbiae implicatos augere peccata: atque
ita quocumque se se carnalis verterit, nisi Deus
ipsum gratia charitatis liberaverit, legem ei
non tollere, sed cumulare delicta; adeoque
arctius eum sub peccato quam antea, cum ca-
reret legem, concludere.

Quae quidem omnia ex Apostolo Paulo
sanctus Augustinus hausit. Evidentissime enim
disertissimeque dicit ad Romanos: *Lex itam*
operatur. Lex subvertitur, ut abundaret delictum. Cap.
Occasione accepta peccatum per mandatum operatum est.
est in me omnium concupiscentiam. Inventum est mihi
mandatum, quod erat ad vitam, hoc esse ad mortem.
Peccatum occasione accepta per mandatum, seduxit
me, & per illud occidit. Peccatum per unum operatum
est mihi mortem. Et in Epistola ad Corinthios. Verum
peccati lex. Et in Epistola secunda: Littera occidit,
quam ibidem eadem de causa vocat ministratorem
mortis, & ministratorem damnationis. Et in
Epistola ad Galatas apertissime: Conclusit scilicet
peccata omnia sub peccato. Lex propter transgressionem
posita est. Quibus Apostolicorum scripturorum
locis, unum idemque, atque hoc ipsum, quod
hic tradimus, significatum esse, diversis & ex
professo scriptis hac de re tractatibus Augus-
tinus docet, & compendio in libris contra ad-
versarium legis & Prophetarum: Quod est autem
ministratio mortis & ministratio damnationis, hoc
est, occasione accepta peccatum per mandatum opera-
tum est in me omnium concupiscentiam; hoc est, adve-
niente mandato peccatum revisit, hoc est, in reatu

AVGUSTINUS
LIB. DE SPIRITU & LITTE.

Lib. de ad
Bonif. c. 9.

Lib. de Spir.
& Litt. c. 8.

Cap. 19.

Lib. 83
quasi. 66.

Lib. 7. ad
Bonif. c. 7.

ibid. c. 1.

lib. 2. ad
Adm.

lib. 7.

lib. 7.

41
est mihi mandatum quod erat in vitam, hoc esse in
mortem; hoc est, occasione accepta peccatum per
mandatum secessit me, & per illud occidit; hoc est,
Lex subtrahit, ut abundaret delictum; hoc est, Lex
iram operatur; hoc est, virtus peccati Lex. Prohibitio
enim peccati, quod est Lex, auget profecto desiderium
peccandi: quod non extinguitur nisi contrario deside-
rio recte faciendo, ubi fides per dilectionem operatur.
Et ita, ut paulo superius dixit, sub lege pecca-
tur, insuper etiam pravaricator amissa excusatione
ignorantia convictus iacet.

Ex quibus hoc colligimus, non recte sco-
pum data legis eos intelligere, qui putant
idecirco Iudeis datam, ut quia morum ho-
neltas in veretunda peccandi licentia ac turpi-
tudine obsoleverat, lege data aliquantulum
restringeretur, faciliusque vi legis peccata ca-
verentur. Hæc enim Iuliani sententia magno
conatu Augustini impugnantis explosa est.
Peccatum ergo infringit censura legis, inquebat
Iulianus, & infringendo ex multa parte restringit.

A Cui reponit Augustinus pro Apostolici sen-
sus integritate decertans: Si peccatum lex infren-
git, & multa parte restringit, mortuus est, qui ait:
Lex subtrahit ut abundaret delictum. Sed quia illo
verum dixit, tu nihil dicis; & tamen nihil dicendo,
hæretica pertinacia contradicis. Ecce hæreticam
vocat pertinaciam, qua vel peccatum per le-
gem aliquâ ex parte restrictum esse sustinebat,
cum secundum Apostolum per legem abundasse
dicendum sit. Peccatum enim neque restringi,
neque infringi, neque caveri nisi per gratiam
potest, ideoque necesse est illud accessu legis
per incrementum cupiditatis, & pravarica-
tionem legis augeti. Unde cum idem Iulia-
nus dixisset: Causam maximam fuisse promulgan-
da legis, ut peccatum proderetur & cavetur. Con-
stanter ei respondet Augustinus: Ut proderetur
verum dicis, hoc & nos dicimus: ut autem cavetur,
non lex sed gratia, non littera sed Spiritus fecit. Lex
enim subtrahit, non ut cavetur, sed ut abunda-
ret peccatum.

CAPVT DECIMVM

Explicatur modus quo lex facit abundare peccatum;
& iram operatur

Hæc doctrina quia hominibus vim
legis non satis penetrantibus, car-
naliq; sensu peccatorum fugam me-
tuentibus durissima semper visa est,
adversarios multos habuit. Non enim capit
carnalium sensus, qui se libero arbitrio &
agendorum cavendorumque cognitione cernit
instruatum, non se posse peccatum jam cogni-
tum, à quo consiliis, hortationibus, suasioni-
bus, legibus, supplicisque revocatur, sua li-
bera voluntate declinare, sed reatum suum po-
tius adjecta legis pravaricatione cumulari.
Itaque & Pelagiani, & Manichei, & Iudæi
gravissimè ex doctrina ista scandalizati sunt.
De Pelagianis jam audivimus. De Manichæis
testatur, eos In obscuritate legis tanquam in clau-
stris officis caliginem passos: Existimasse legem da-
tam ab alio non à Deo, quia per illam homo factus
est pravaricator. De Iudæis alibi; eos a quo ani-
moserere non potuisse, quod lex pravaricationis gra-
tia posita esset. Quapropter & modus explican-
dus est, quo pravaricationis gratia seu propter
pravaricationem lex posita fuit, & quo tan-
dem consilio lex talis hominibus infirmis da-
ta, qua peccatis afflicti, gravius adhuc affli-
gerentur. Hoc enim à divina misericordia
utque benignitate primâ fronte videtur ab-
horre.

Et modus quidem quo accessu legis abun-
davit peccatum reatusque hominis cumulator
factus est, Deum extra omnem culpam col-
locat. Hoc enim per accidens contingit ex parte
Dei; per se ex innato & consuetudine roborato
hominis vitio. Est enim animo diversis li-
bidinibus temporalium bonorû vitiatu-

A rale, ut ea que cupiditatibus consentanea sunt,
oblata concupiscat: idque tanto impotentius,
quanto fortius prohibentur: Nescio quo enim
modo hoc ipsum quod concupiscitur, fit incendum
vitatur. Legis ergo accessus per se quidem tea-
dit ad restringendum cupiditatis impetum,
quatenus frenandum esse docet: sed propter
infirmam visceribus hominis libidinem, fit ut
indè ardentius inflammetur, ut si indè gravior
reatus consequatur, non Deo, qui terminos
ponit malo, sed homini terminos transilienti
imputandum sit. Lex enim per se non fomes
sed limes ardoris est: quâvis propter vitium
ex limite exardescat magis & magis. Ita fit ut
littera legis occidat, & iram operetur, & sub-
intraret ut abundaret delictum. Hunc occi-
dendi augendique peccati modum tradidit
Augustinus, quando dixit: Multum interest non
quid accipiat, sed quis accipiat, nec quale sit quod da-
tur, sed quale sit ipse cui datur. Nam & bona ob-
sunt, & mala profunt, sicut fuerint quibus dantur.
Peccatum, inquit Apostolus, ut appareat peccatum
per bonum mihi operatum est mortem. Ecce per bonum
factum est malum, dum male accipitur bonum. Et
alibi declarat hoc ita per accidens ex parte le-
gis ac legislatoris fieri, sicut per accidens qui-
busdam bonus odor in mortem est, proprio
videlicet vitio morientium, qui aliis est odor
vitæ in vitam. Cum enim interrogando sibi
proposuisset: Cur ergo ministratio mortis dicitur,
si bona est lex? Continuo respondet: Quia peccatum
enim (id est concupiscentia) ut appareat peccatum
per bonum mihi operatum est mortem. Hoc est, non
proprie lex, sed concupiscentia per legem bo-
nam hoc fecit. Nec mireris cum de ipsa pravaricatione
Evân-

41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100

IN
III

Evangelij dictum sit, *Christi bonus odor sumus Deo, in eo qui salvati sunt, & in eo qui perierunt. Alijs quidem odor vite in vitam, alijs autem odor mortis in mortem.* Et manifestius adversus Iulianum, cum hac de re pertinacissime contenderet:

Quis autem nescit non legis sed hominum vitia, lege Lib. 2. subintrante abundasse peccatum? Quod vitium in eo mox constituit, Quod prohibita plus detestant, & sit vitium peccati lex.

CAPUT XI.

Aperitur mysterium divini consilij, quo legem tulit, quæ non nisi prævaricationem & iram operatur.

QUAM quæquam satis perspicue ostendant, neque datori ejus Deo culpam prævaricationis legis auctoris peccati esse tribuendam; non tamen ita expeditum est, quo consilio Deus legem dederit; maximeque talem ac tunc, ac talibus hominibus carnalibus, in quibus prævidebat non observationem, sed solas prævaricationes & cumulationis damnationis merita secutura. Hoc enim quo remotius videtur esse à benignissimi Creatoris misericordia, eo credibilius est id quod Augustinus & Prosper in præcedentibus dixerunt, quod illud consilium Dei mysteriis plenum est, atque altissime later. Unde & Iudæos istud latuisse ex ipsis Apostoli verbis Augustinus colligit: *Quæ autem ait, Lex subintravit ut abundaret peccatum, ipso verbo (subintrandi) satis significavit nescisse Iudæos quæ dispensatione lex data sit.*

In expos.
quarund.
propof. epif.
ad Rom.
cap. 30.

Consilij istius altitudinem facillime penetrant, referantque Scholastici recentiores, ut putant. Sed ipsa sua facilitate præcis defensoribus gratiæ inaudita, satis ostendunt, se non intellexisse illius mysterij profunditatem, clausum sibi ostium invenisse, discipulisque suis reliquisse. Nullum ipsi quippe sacramentum hic inveniunt, cujus altitudo quemquam remoretur. Dicunt enim, Deum hominibus legem dedisse bonam, eo fine ut per gratiam sufficientem, quæ semper præsto vna cum lege aderat, eam observarent, caverentque peccata, sed eos pro ingenita sibi libertate noluisse, idèoque propter neglectum datæ potestatis abundasse peccata. Quam eorum responsionem antequam operosius refutemus, ipsum consilium Dei in danda lege, sicut ab Apostolo insinuat, & ab Augustino planius patefactum est, ex eorum scriptis proferemus. Ex quo doctrina ista recentiorum tanquam Apostolo & Augustino ex diametro contraria, & quasi ex proposito ad delendos eorum sensus excogitata, per se ipsa corruet.

Quamobrem juxta doctrinam Augustini in Scripturis fundatissimam plurimis locis traditam, & propter rei magnitudinem summopere Christianis inculcatam, consilium Dei reformando Iudæorum populo saluberrimum in danda lege fuit, non ut per gratiam sufficientem quæ adesset ipsis, eam observando rectè

viverent, quod eos nondum posse prædicat, sed ut multitudine peccatorum, & magnitudine prævaricationum, quæ per legem quam implere non poterant, secutura sciebantur, eorum superbia frangeretur, qua sibi de justitia sua, præcipueque de viribus ad implendam legem sibi sufficientibus gloriabantur: ut convicto superbiorum fastu, & humilitate concepta, tandem aliquando agnoscerent, se ægros esse, legemque datam implere non posse; atque ita Dei misericordiam & Christi medici gratiam sibi necessariam esse intelligerent, qua & præteritorum remissionem acciperent peccatorum & sufficientes vires per gratiam pro cavendis futuris fide Mediatoris, oratione, & gemitibus impetrarent. Qui scopus Dei, tantum abest ut sufficientem gratiam observandæ legis Iudæis affuisse supponat, ut potius è contrario convincat, nullo modo eis affuisse, sed istam viâ contendere superbiorum Beati elegisse, ut ad gratiæ observandæ legi sufficientem invocandam & impetrandam, propriæ infirmitatis atque insufficientiæ cognitione & confessione perduceret. Infirmitas illa verò inde nascitur, quod occulta rerum malorum concupiscentia per peccatum medullitus ingenita laboret animus, qua fit, ut in bona carnalia præcepta feratur, indeque excoecatus, quid agendum sit videre non possit: & postquam agnovent, rixa quadam à se divulgus viribus careat ad implendum id, quod sibi didicerit esse faciendum. Adversus igitur hoc malum lex data est, ut illud primum agnosceret, juxta illud Apostoli: *Per legem cognitio peccati. Nam concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret, Non concupisces.* Quem effectum legis supra latius ex Augustino declaravimus. Ex quo sequitur, ut consequenter agnoscat, se tempore præterito in multis male fecisse per ignorantiam, ita ut multis modis antea peccator fuerit, quem se esse nesciebat. Hinc de futuro sollicitus, ut penam sibi lege intentatam fugiat, sentit agnitam iam concupiscentiam sibi legem implere satagenti repugnare, molestissimeque suscitare prælium, quo propter magis accensum ex legis verito cupiditatis ardorem, se superari sentit, & prævaricationis accessu, multo deteriorem, scediorem majorisque supplicij reum fieri, quam ante fuit. Itaque ex una

una parte lege comminante doctus. territus & conclusus, ne libertate solita per flagitia divagetur, ex altera se reum videns, nec poena posse effugere, neq; concupiscentia inolitae vires suffragere, nihil illi reliquum superest, nisi ut exclaimet; reus sum, fateor agrorus sum, vincere volens peius victus atq; prolustratus sum, viribus careo ad pugnandum atq; superandum. Infelix homo, qui me liberabit de corpore mortis huius.

Sed ipsum iam Angulium hac de re divinisissime differenter audimus. Quid enim nisi superbiam lege fractam tradit, ut gratia adiutorium quaeretur, quando dicit? *Demonstranda fuerat hominis feditas Langvris eius (concupiscentia) cui contra iniquitatem suam nec praecipuum sanctum & bonum profuit, quo magis aucta est iniquitas quam inveniatur: quando iudex lex subintravit, ut abundaret delictum: quo scopo, quo fructu? Et eodem modo convictus atque confusus, videret non tantum Doctorem sibi esse necessarium, verum etiam*

A novo Testamento revelatur. Quid nisi superbiam lege fractam docet, ut gratia adiutorium quaeretur, quando contra Felicem Manichaeum dicit? *Lex subintravit ut abundaret delictum. Data est enim lex superbis hominibus, & viribus suis totum tribuentibus, ut cum implere non possent legem datam, pravaricatores invenirentur, & facti rei sub lege, peterent misericordiam a legis conditore. Et paucis post praedicta interpositis: Erat peccatum, sed non apparebat peccatum: data est lex superbo, fecit contra legem, & apparuit peccatum, quod erat, sed non apparebat. Apparens autem peccatum humiliavit superbium, humiliatus superbus factus est penitens, de penitentia impetrata est misericordia. Quid aliud nisi superbiam lege fractam docet, ut gratia adiutorium quaeretur, quando in Epistola ad Oprium dicit?*

Libro 2. de actu cum Felice c. 11.

Ibid.

Epist. 157.

B Quare lex bona data sit, consequenter adiunxit Apostolus, dicens: sed conclusit scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex fide Iesu Christi daretur credentibus. Danda itaque fuerat lex, quae manifestus sibi seipsum ostenderet hominem, ne superbus animus humanis a seipso se posse esse iustum putaret, & ignorans Dei iustitiam, id est quae homini ex Deo est, & suam volens constitueret, id est quasi suis viribus partam, iustitiae Dei subiectus non fieret. Oportebat itaque ut addito mandato cuius vox est, Non concupisces, superbo peccatori etiam pravaricationis crimines accederet, atque ita gratia medicinam non sanata per legem, sed convicta infirmitas quaereret. Quid aliud nisi superbiam lege fractam docet, ut gratia adiutorium quaeretur, quando in libro 83. quaestionum dicit? *Per legem cognitio*